⁶⁰ E. SCHLINK, *op. cit.*, p. 209.

⁶¹ La *Conf. Augustana* afferma: *Et ad veram unitatem Ecclesiae satis est consentire de doctrina evangelii et de administratione sacramentorum* (VII, 2: BS. 61). Calvino così definisce la Chiesa: *Saepe autem Ecclesiae nomine universam multitudinem in orbe diffusam designat, quae unum se Deum et Christum colere profitetur. Baptismo initiatur in ejus fidem, Coenae participatione unitatem in vera doctrina et charitate testatur; consensione habet in verbo Domini atque ad ejus participationem mysterium conservat a Christo institutum* (*Inst. Chr. Rel.* IV, 1, 7).

⁶² *Inst. Chr. Rel.* IV, 2, 4.

della Chiesa »⁶³. Si può dire quindi che la cristianità è « radunata spiritualmente in un unico Vangelo », che tiene tutti uniti; a questa unità si ha parte per il fatto che si ascolta la stessa Parola⁶⁴. Dove non c'è la Parola di Dio non c'è unità⁶⁵ e si è fuori della Chiesa. Quindi il criterio con il quale si sa se una singola chiesa fa parte dell'unità della Chiesa è la predicazione in essa della Parola di Dio. La Parola di Dio è il mezzo con cui Dio mantiene la sua unità alla Chiesa e la rende visibile attraverso la predicazione. Infatti, « per il motivo che l'incorporazione nel corpo di Cristo avviene attraverso la Parola creatrice di salvezza, la quale viene emanata con la predicazione del puro Vangelo e la retta amministrazione dei sacramenti, per questo motivo qui sono posti anche i veri criteri di unità della Chiesa e perciò da qui vengono emanati anche i criteri per un legittimo storicizzarsi dell'unità della Chiesa. Dove il Vangelo viene annunciato nella sua purezza, cioè secondo il canone apostolico, e i sacramenti vengono rettamente amministrati, cioè secondo l'istituzione di Cristo, qui ci sta veramente Dio che unisce in Cristo, creando con ciò l'unità della sua Chiesa, qui è dato il fondamento dell'unità della sua Chiesa. E dove gli uomini, professando insieme la loro fede, si radunano intorno a questo centro dinamico della vera unità della Chiesa, qui, secondo la convinzione che i riformatori avevano dell'unità della

⁶³ E. WOLF, *op. cit.*, p. 158.

⁶⁴ Lutero scrive che la cristianità è « radunata spiritualmente in un unico Vangelo e in una sola fede, sotto un capo, Gesù Cristo », (WA. VII, 722); « Infatti la Parola ci tiene insieme, cosicché tutti rimaniamo sotto un unico capo e a lui aderiamo..., poiché fuori della Parola non c'è nessuna unità, ma solo divisione e numerose sette », (WA. XXVIII, 251). Lo stesso Lutero nel *Gross Katechismus* afferma: *Credo in terris esse quandam sanctorum congregatiumculam et communionem ex mere sanctis hominibus coactam sub uno capite Christo, per Spiritum Sanctum convocatam, in una fide, eodem sensu et sententia multiplicibus dotibus exornatam, in amore tamen unanimem et per omnia concordem sine sectis et schismatibus. Horum me quoque partem et membrum esse constanter credo, omnium bonorum, quaecunque habent, participem et municipem, Spiritus Sancti opera eo perductum iisdem uno corpore unitum per hoc quod verbum Dei audierim atque etiamnum audio, quod principium est in hanc communionem ingrediendi* (III, 51: BS. 657).